
Cabeceira Grande

395,00

387,50
235,00                  
225,00                  

-15,44 277,92
-14,64

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jun/22

255,00
6,67

-22,90
-35,25

VAR %

260,00 -34,18

Carioca 10

-13,46240,00Carioca 8,5
8,51 429,25
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STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
14/07/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

17 de julho de 2023
São Paulo, segunda-feira

ANo XXIII  Nº 5.780

Movimento de Mercadoria

Abertura
17/07/2023

Carioca Dama

1.200     
900        

9,5

271,00

250,00
262,50-9,71237,00

Carioca 7

-1,48

290,00170,00                  

Preto T1

Preto T3

10 275,00 3.500    270,00 275,00
-3,85%

Calmo
180,00

275,00

900         
1.200    

170,00 5.760    -19,05%

Carioca Polaco/Estilo

255,00
230,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá/estilo

 Carioca Estilo/Sabia 8
235,008,5

9

190,00
170,00

Carioca Agronorte/Perola 9
9

210,00
220,00

Carioca Estilo/Sabia

1.400     

165,00

-4,26% 3.840     
260,00

1.400     Estável

220,00
4.560     185,00

Calmo
225,00
250,00 2.100    

4.800     

4.560    
5.280    Calmo-15,91%

Calmo

220,00-250.00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

2.100

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 14/07/2023

2.100

16.000

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 14/07/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

8 270,00
285,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9 280,00

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

21.200

285,00

7
260,00 265,00 Estável

Estável285,00

230,00-250,00

feijão de Corda 330,00R$       230,00-250,00

PR 160,00-250,00

230,00-250,00

130,00-180,00

380,00R$       
R$ 380,000

MG

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 

350,00R$       

400,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Castro 

210,00R$       
600,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

255,00                  298,75

Feijão Jalo 

VAR %14/07/2023 VAR %

-29,23

Carioca 8

240,00

325,00230,00
-32,42220,00 10,00

-21,74

Carioca 9

210,00-250,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

350,00R$       

Feijão Bolinha

380,00R$       
Sorriso550,00R$       

São João da Aliança 
300,00R$       

400,00R$       

jun/23

230,00-250,00

250,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

380,00R$       

210,00 180,00                  
364,00

16,67
-18,70200,00                  246,00

6,74
275,00                  

285,00 285,00                  267,00
250,00
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Análise do Mercado de Feijão: Resultados do Pregão da Madrugada com  Vendas para Feijões Extras, preços em queda.

O pregão de hoje operou com bastante oferta e boa movimentação de compradores, resultando em boas vendas para os feijões extras. Já em
relação aos feijões comerciais, o escoamento foi tímido no primeiro momento do mercado.

O volume disponibilizado foi de aproximadamente 21 mil sacas de feijões carioca, com padrões de cor variando entre 7,5 e 9,5.

Podemos considerar que a presença de compradores foi satisfatória, no entanto o pregão não conseguiu promover boas vendas, mesmo com
preços em queda.

Os feijões extras tiveram pedida máxima de R$ 275,00/sc. Os feijões (9) apresentaram variação entre R$ 245,00 e R$ 250,00/sc.

Os feijões (8,5) vieram em bons volumes, porém não conseguiu o escoamento com preços praticados na última semana. A pedida média foi de
até R$ 230,00/sc, mas não foi aceita pelos compradores presentes. A contraproposta foi de R$ 220,00/sc para fechar negócio.

Os feijões mais fracos estão sendo bem analisados pelos compradores e foram os que mais sentiram a pressão. As amostras apresentam muitos
defeitos e um percentual significativo de quebra. Por essa razão, as vendas foram fracas ou quase nenhuma.

Mesmo assim, o feijão (8) alcançou uma negociação de R$ 190,00/sc. Os feijões (7,5) receberam cifras máximas de R$ 170,00 e R$180,00/sc, mas
ainda sem aceitação do mercado.

No geral, a grande maioria dos compradores recolheu as amostras como de praxe para negociar no pós-pregão.

O escoamento foi de aproximadamente 5 mil sacas, o que podemos considerar fraco para o primeiro momento da segunda-feira. A semana já
começa desafiadora para os corretores, que têm até a quarta-feira para escoar um pouco mais das ofertas.

Feijão Preto

As amostras visíveis e distribuídas entre alguns corretores foram de aproximadamente 2.200 sacas da variedade do feijão preto.

Os corretores estão dispostos a ouvir propostas em cima das cifras de R$ 270,00 a R$ 280,00/sc. Contudo, os compradores não deram atenção
no primeiro momento.

Ainda nesse contexto, observamos os padrões comerciais do feijão preto nacional ao preço de R$ 260,00/sc. O preço máximo ficou para os
feijões importados.

CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 15/07/2023

ANo XXII  Nº 5.780
São Paulo, segunda-feira

17 de julho de 2023 

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL TOZZO
ASSAI 8,89 7,55 8,09
ATACADÃO 7,79 5,29 6,39
ATAKAREJO 7,38 7,55
BOM PREÇO 10,99
CESTA DO POVO 7,25 7,55 8,87
GBARBOSA 10,79 8,19 9,39 6,99 6,45
MERCANTIL RODRIGUES 7,39 7,39 9,35 7,95 7,99
TOTAL ATACADO 6,94 7,10 6,49


